АДМИНИСТРАЦИЯ

ВЕРХНЕХОТЕМЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ФАТЕЖСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09 ноября 2021 г. №219
Об утверждении прогноза социально-экономического развития муниципального образования
"Верхнехотемльский сельсовет" Фатежского района Курской области на 2022-2024 годы

В соответствии со статьями 173, 174, 184.2 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, статьей 14 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом МО «Верхнехотемльский сельсовет» Фатежского района Курской области, решением Собрания депутатов Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района от 25.06 2019 года № 83 «Об утверждении «Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Верхнехотемльский сельсовет» Фатежского района Курской области», Администрация Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района  Курской области постановляет:  
         1. Утвердить прогноз социально-экономического развития  муниципального образования" Верхнехотемльский сельсовет"  Фатежского района Курской области на 2022-2024 годы. (Приложение №1).

2. Одновременно с проектом бюджета на очередной финансовый год и плановый период 2023, 2024 годов представить в Собрание депутатов  Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района прогноз социально-экономического развития муниципального образования" Верхнехотемльский сельсовет"  Фатежского района Курской области на 2022-2024 годы.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Верхнехотемльского сельсовета
Фатежского района                                                       Г.Г.Матвеев

Согласовано : Отдел экономики администрации

                                                                                                                                                  Согласовано : Отдел экономики администрации

            Фатежского района

    ______________Е.Н. Брехова
                Прогноз социально-экономического развития муниципального образования" Верхнехотемльский сельсовет" 

                                                         Фатежского района Курской области на 2022-2024 годы
	Показатели
	2020г отчет
	2021г оценка


	2022г прогноз
	2023г прогноз
	2024г прогноз

	
	год
	Темп роста сни %
	Индекс дефлят
	год
	Темп роста сниж %
	Индекс дефлят
	год
	Темп роста сниж %
	Индекс дефлят
	год
	Темп роста сниж %
	Индекс дифлят
	год
	Темп роста сниж %
	Индекс дифлят

	Численность работающих,чел
	26
	96,3
	
	26
	100
	
	26
	100
	
	26
	100
	
	26
	100
	

	В т.ч. работников бюджетной сферы чел
	21
	95,5
	
	21
	100
	
	21
	100
	
	21
	100
	
	21
	100
	

	Фонд заработной платы тыс руб
	8849,0
	108,4
	
	9855,0
	111,4
	
	10224,0
	103,7
	
	10162,0
	103,8
	
	11014,0
	103,8
	

	В т.ч.работн бюджетной  сферы
	7297,4
	109,0
	
	8213
	112,5
	
	8538
	104,0
	
	8877
	104,0
	
	9229,2
	104,0
	

	Среднемесячная зарплата на 1 работающего руб
	28362,2
	112,6
	
	31586,5
	111,4
	
	32769,2
	103,7
	
	34012,8
	103,8
	
	35301,3
	103,8
	

	В т ч работников бюджетной сферы
	28957,9
	114,1
	
	32591,3
	112,5
	
	33881,0
	104,0
	
	35226,2
	104,0
	
	36623,0
	104,0
	

	
	2019 год отчет


	2020год - прогноз


	2021 год - прогноз


	2022год - прогноз


	2023 год - прогноз



	Объем инвестиций в основной капитал
	Тыс руб
	Темп роста сни %
	Индекс 
	Тыс руб
	Темп роста сни %
	Индекс 
	Тыс руб
	Темп роста сни %
	Индекс 
	Тыс руб
	Темп роста сни %
	Индекс 
	Тыс руб
	Темп роста сни %
	Индекс 

	
	155,0
	59,8
	108,5
	166
	101,9
	105,1
	172
	98,4
	105,3
	186,0
	102,5
	105,5
	200
	101,8
	105,6


Глава Верхнехотемльского сельсовета

Фатежского района                                                                           Г.Г.Матвеев

Начальник отдела                                                                             И.В.Лукина
Пояснительная записка  к
Прогнозу социально – экономического развития муниципального образования "Верхнехотемльский сельсовет"   Фатежского района Курской области на 2022-2024 годы

Цели и задачи

Прогноз социально-экономического развития муниципального образования "Верхнехотемльский сельсовет" Фатежского района Курской области разработан на основе данных социально – экономического развития территории за последний отчетный период, ожидаемых результатов развития экономики и социальной сферы в текущем году и предшествует составлению проекта бюджета муниципального образования «Верхнехотемльский сельсовет» Фатежского района Курской области на очередной финансовый год и плановый период 2022, 2024 годов (ст. 173 БК).

Основной целью социально – экономического развития развития муниципального образования "Верхнехотемльский сельсовет" Фатежского района Курской области является улучшение качества жизни населения и его здоровья, развитие малого и среднего бизнеса, развитие сельского хозяйства, ремонт и строительство дорог, формирования достойных условий жизни на селе.

При составлении прогноза социально – экономического развития муниципального образования "Верхнехотемльский сельсовет" Фатежского района Курской области использованы:
- учетные данные Администрации Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района;

- данные государственной и ведомственной статистики;

- другая информация, предоставляемая в установленном законодательством порядке органами государственной власти и местного самоуправления, а также организациями, действующими на территории развития муниципального образования "Верхнехотемльский сельсовет" Фатежского района Курской области. В прогнозных расчетах учитывались результаты финансово-хозяйственной деятельности организаций на территории поселения, складывающиеся тенденции развития секторов экономики и другие условия хозяйственной деятельности экономических субъектов.

Прогноз величин натуральных, стоимостных и относительных показателей разработан на основании временных рядов отчетных данных с учетом предварительной оценки ожидаемых значений показателей за текущий год.

Основные показатели

Общая площадь территории Администрации Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района составляет 90.0 кв.м
В настоящее время на территории поселения постоянно зарегистрировано 1005 человек, временно 13 чел. 

На территории муниципального образования "Верхнехотемльский сельсовет" Фатежского района Курской области расположены и осуществляют свою деятельность 4- КФХ, осуществляющих сельскохозяйственное производство, 1 торговая точка, 1 общеобразовательное учреждение с группой детского сада,  2 культурных учреждения, 2 пункта первичного медицинского обслуживания.

На территории поселения сложились 2 формы сельскохозяйственного производства – крестьянские (фермерские) хозяйства и общества с ограниченной ответственностью. В настоящее время на территории поселения зарегистрировано 4 крестьянских (фермерских) хозяйств и 2 ООО. Количество крестьянских (фермерских) хозяйств поселения сохранится на уровне текущего года, планируется и сохранение сельхозугодий крестьянских (фермерских) хозяйств.

На территории поселения находится 1 общеобразовательное учреждение – основная общеобразовательная школа д. Миролюбово. Школа рассчитана на 150 мест. В настоящее время в ней занимаются 37 учеников. Открыта группа детского сада, которую посещает 8 детей. В 2022 году уменьшение численности учащихся не ожидается.

Территорию муниципального образования "Верхнехотемльский сельсовет" Фатежского района Курской области обслуживают 2 учреждения здравоохранения – это фельдшерско-акушерские пункты, которые могут одновременно принять 40 человек.

На территории поселения находится 1 торговая точки обеспечивающая население промышленными и продовольственными товарами. В отдаленные малонаселенные пункты организована разъездная торговля.

Перечень объектов малого бизнеса продажа товаров первой необходимости на территории Верхнехотемльского сельсовета Фатежского сельсовета по состоянию на 01.01.2021года
	№

п/п


	Наименование организации и населенного пункта 


	Общие данные
	Обеспеченность коммунальными

услугами  (кв.м.)
	Наличие приборов

 учета (ед)
	Потребление

 коммунальных

 услуг в год

	
	
	Численность

работников  (чел.)
	Общ. площадь

кв.м
	отопление
	водопровод
	вода
	электроэнергия
	Вода (куб.м )
	Электроэнергия 

(кВтч)

	
	
	
	
	От центральной котельной
	От собственного источника
	От центрального водопровода
	От собственного источника
	
	
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	2.
	Магазин  ИП «Г.М. Харичкова» 
	1
	35
	-
	35
	-
	-
	-
	1
	
	12000

	
	Итого
	1
	35
	-
	35
	
	-
	-
	1
	
	12000


Платежеспособный спрос населения на услуги и товары повседневного и длительного спроса в 2022-2024 годах сохранится, а при благоприятных условиях развития социально-экономической сферы увеличится.

Количество абонентов стационарной телефонной связи в поселении составляет 10, в том числе среди населения 6. Планами мероприятий установлены таксофоны в каждом населенном пункте. А так же установлены передающие трансляторы таких телефонных компаний, как   МЕГАФОН, БИЛАЙН.
В 2021 году 146 человека пользуются льготами по оплате жилья и коммунальных услуг.

В 2022 году рост потребительских цен прогнозируется в пределах 101,2%. В составе потребительских цен наибольшими темпами будут расти тарифы на платные услуги населению. Замедление роста потребительских цен будет обеспечено мерами, принятыми на федеральном уровне по регулированию цен и тарифов естественных монополий и тарифов на жилищно-коммунальные услуги.

Величина  средней заработной платы за 2020 год составила-28362,2рублей темп роста составил 112,7%,  а в 2021 году ожидается  31586,5 рублей  темп роста составит-111,4 % . В планируемом 2022 году ожидается рост 103.7 %  и величина  средней заработной платы составит 32769,2 рублей. Рост прожиточного минимума обусловлен заметным удорожанием в потребительской корзине продовольственных товаров и жилищно-коммунальных услуг. В тоже время, динамика соотношения величины среднедушевых доходов населения с величиной прожиточного минимума будет иметь тенденцию к увеличению.

Транспортная  инфраструктура Верхнехотемльского сельсовета
Через территорию Верхнехотемльского сельсовета проходит автодорога федерального значения Е105 М2 «Крым», автодорога регионального значения 38 ОП РЗ 38К-039 Фатеж – Золотухино. Так же по территории сельсовета проходят автодороги межмуниципального значения 38 ОП МЗ 38Н-181 – «Крым» - Верхний Хотемль, 38 ОП МЗ 38Н- 224 – «Крым» - Миролюбово и автодорога «Крым» - Косилово с подъездом к Доброхотово. Введена в эксплуатацию  в 2016 году Автодорога «Крым-Верхний Хотемль- с.2-е Рождественское с подъездом к магазину» Фатежского район Курской области, которая   проходит по населённым пунктам.В 2017 году введена в эксплуатацию  автодороги с.2-е Рождественское д.Крюково. В 2019 году достроена автодорога д.Федоровка  . Будут планомерно строиться автомобильные автодороги и к концу 2031 года по всем населённым пунктам планируется твердое покрытие дорог.
Автобусные перевозки осуществляют специализированные пассажирские и грузопассажирские предприятия, индивидуальные владельцы автобусов и микроавтобусов (ЧПП, ПОГА-1). 
Благоустройство населенных пунктов

В 2022-2024 годах будет продолжена работа по благоустройству территорий муниципального образования "Верхнехотемльский сельсовет" Фатежского района Курской област. Планами мероприятий предусмотрено:

1. Ремонт и содержание дорог, ремонт автомобильных дорог и тротуаров в населенных пунктах муниципального образования "Верхнехотемльский сельсовет" Фатежского района Курской области
	Населенный пункт
	Наименование работ

Объем
	Стоимость
работ
	Период
(срок)

	д.Крюково

х.Пещеры

д.Дмитриевка

х.Ленина
	Грейдировка дорог и расчистка дорог


	 15614 рублей
	2021г.-2024г.

	ИТОГО:
	 

 
	15614  руб
	 


 

  БЛАГОУСТРОЙСТВО И СОДЕРЖАНИЕ КЛАДБИЩ

- санитарная вырезка деревьев;

- благоустройство территории (косьба, озеленение).

	№п/п
	Населенный пункт
	Наименование работ
	Кол-во участков
	Период

	1.
	Кладбище
д. Миролюбово
с.2-е Рождественское

д.Крюково
	Обустройство парковочной площадки, установка туалетов, 
и контейнеров для сбора мусора, ограждение кладбищ
	3
	 2021-2024гг

	 
	ИТОГО НА     СУММУ:
	0,00 рублей
	 
	 


- ОФОРМЛЕНИЕ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ
- РЕМОНТ И СТРОИТЕЛЬСТВО КОЛОДЦЕВ

- ремонт, дезинфекция и чистка общественных колодцев в д.Дмитриевка и х.Ленина – 2023 г.

- УБОРКА СВАЛОК – ежегодно,
- ОЗЕЛЕНЕНИЕ ТЕРРИТОРИИ – ежегодно,
Культура, физкультура и спорт, организация работы с детьми и молодежью-
Муниципальные учреждения муниципального образования "Верхнехотемльский сельсовет" Фатежского района Курской области работает 1- Дом Культуры, вместимостью 150 человек и 1 библиотека общей площадью 55.0 кв. метра.
-Система культурно-бытового и социального обслуживания на территории Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района-
Предусматривается капитальный ремонт зданий всех действующих образовательных школ, находящихся в неудовлетворительном состоянии;

организация кружков и секций в здании основной общеобразовательной школы (д. Миролюбово);

организация отделения социально-медицинского обслуживания на дому для граждан пенсионного возраста и инвалидов;

проведение ремонта здания клуба в: д.Миролюбово. 

проведение ремонта здания библиотек в: д.Миролюбово, с последующем обновлением и расширением книжного фонда;

проведение текущих ремонтов всех спортивных объектов муниципального образования, как плоскостных так и спортивных залов;

разработка мероприятий по приведению в соответствие с действующими нормами по обеспечению беспрепятственного доступа маломобильных групп населения к объектам социально-культурного и иного назначения к существующим, проектируемым и реконструируемым общественным объектам и территориям жилой застройки;
сохранение существующих школ обладающие лучшей материально-технической базой, преподавательским составом, возможностями организации более качественного образовательного процесса.

Их деятельность в 2022 году в области культуры, физкультуры и спорта будет направлена:

- проведение спортивно – массовых мероприятий (спортивных праздников к знаменательным датам, Дней молодежи, встреча с детьми – инвалидами);

- сохранение и развитие культурного наследия поселения (проведение конкурсов поделок, рисунков);

- стимулирование народного творчества и развитие культурно – досуговой деятельности (литературные вечера, турниры, викторины, конкурсы);

- повышение квалификации работников культуры;

- развитие молодежного самоуправления, привлечения молодежи к участию в процессе социально – экономического развития поселения;

- содействие талантливой молодежи.

Для организации работы с детьми и молодежью в планах мероприятий учреждений культуры совместно с администрацией поселения стоят следующие задачи:

- укрепление материальной базы;

- приобретение оргтехники, мебели, проведение косметического ремонта Домов культуры.

-Жилищно-коммунальное хозяйство-в 2022 году Администрации Верхнехотемльского сельсовета Фатежского района планирует расходы  по переданным полномочиям из муниципального района. 

